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SOUHRN

Český název: Variabilita respiračních parametrů jako důsledek polohové segmentální

diferenciace

Vypracovala: Michaela Lucáková

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Karel Jelen, CSc.

Cíl:

Zjistit změny dechových parametrů v závislosti na rozdílné poloze segmentů

těla. Zaměřit se na polohy sed a stoj, vytvořit metodiku výzkumu a provést měření.

První část diplomové práce je zaměřena na rešeršní zpracování dané problematiky. Ve

druhé, speciální části byl proveden výzkum, kde jsme snímali dechové parametry

v poloze vsedě a ve stoji. Cílem je porovnat naměřené hodnoty mezi těmito 2 polohami

a vytvořit závěry.

Metody:

1. Měření dechových parametrů plic pomocí spirometrie

2. Měření expanze hrudníku v 3D prostoru pomocí technologie Qualisys

Výsledky:

Změny dechových parametrů mezi sedem a stojem byly z větší části

individuální. Objektivně jsme ale zjistili, ţe ve stoji se oproti sedu v průměru zvýšily

hodnoty vitálních kapacit plic. Expanze hrudníku v sagitální rovině měřena pomocí

vzdáleností 2 bodů se ve stoji průměrně sníţila. Expanze hrudníku měřená pomocí

plochy v transverzální rovině se ve stoji průměrně sníţila. Naopak se zvýšila expanze

hrudníku měřená pomocí plochy v sagitální rovině.

Klíčová slova: respirace, sed, stoj, dýchání, objektivizace, poloha, spirometrie, Qualisys
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SUMMARY

Work title: Variability of respiratory parameters as a consequence of postural segmental

differentiation

Aim of the thesis:

To detect changes in breathing parameters depending on the position of body

segments. Study is focusing on sitting and standing position, a research metodology a

their measurements. The first part is focused on literature base of the thesis. In the

second, special section, is making a research, where we panned respiratory parameters

in the sitting and standing position. The aim is to compare the measured values between

these 2 positions and make a conclusion.

Methods:

- Spirometry

- Qualisys technology

Results:

Changes in respiratory parameters between sitting and standing were individual.

Objectively, we found that in standing position against the sitting position increased on

avarage values of vital lung capacity. Expansion of the chest in the sagittal plane

measured by the distance of 2 points avarage declined in standing. Chest expansion

measured by the area in the transverse plane in standing on average decreased.

Conversely, increased chest expansion measured by the area in the sagittal plane.

Key words: respiration, sitting, standing, breathing, objectivisation, spirometry,

Qualisys
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Úvod

Dýchání je základní stereotypní mechanizmus organismu, nutný k udrţení

ţivota. Jedná se o proces, který provází člověka od prvních sekund od narození a končí

s posledními vteřinami ţivota.

Člověk dýchá automaticky, podvědomě celý ţivot a často si ani

neuvědomujeme, jakým způsobem dýcháme. Např. vlivem stresu dochází ke změnám

dechu, zadrţování dechu a následnému nedostatečnému okysličení těla, coţ můţe vést

např. k únavě či poruchám myšlení. Také vlivem polohy těla dochází ke změnám

dýchání.

Člověk se stále více udrţuje v poloze vsedě. Jsme nuceni sedět jiţ od dětského

věku ve školních lavicích, poté v práci, v dopravních prostředcích a nakonec i doma u

televize či u počítače. Pro pohyb a udrţování pohybového aparátu v kondici nám jiţ

nezbývá tolik volného času. Jediný pohyb, který nás doprovází na kaţdém kroku, je

právě pohyb hrudníku a břicha při dýchání.

I stoj patří mezi polohy těla, které jsou v dnešní době často vyuţívány. Stojíme

při práci, v dopravních prostředcích či při čekání ve frontě.

Jak tyto polohy těla odráţejí průběh dýchání, je právě otázkou této diplomové

práce. Způsob dýchání je dán celou řadou dalších faktorů. Záleţí na psychickém i

tělesném stavu člověka, věku, pohlaví, aktivitách, anatomických poměrech na trupu,

denní době, poloze těla atd. Je tedy ukazatelem, ţe nelze od sebe oddělovat tělesnou a

duševní sloţku.

Ráda bych se ve své diplomové práci zaměřila na sledování změn v dýchání

mezi polohami sedu a stoje.
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Cíle diplomové práce

- vytvořit rešeršní zpracování dané problematiky

- navrhnout metodu sledující pohyb hrudníku v prostoru a ověřit jí prvními

pokusy

- stanovit rozdíly v identifikovatelných parametrech dýchání mezi polohami

sed a stoj

Hypotézy:

A. Dechové parametry mezi polohami sedu a stoje se budou odlišovat díky

rozdílným polohám segmentů těla.

B. Zvýší-li se dechová výchylka hrudníku v porovnání mezi sedem a stojem,

dojde současně i ke zvýšení výdechových objemů plic a naopak.

C. S přibývajícími minutami měření bude dýchání prohloubenější (rozdíl poloh

hrudníku mezi maximálním nádechem a výdechem bude zvýšen), na druhé

straně dechová frekvence bude sníţena.

D. Dechové parametry se budou odlišovat podle rozdílnosti pohlaví,

somatotypu.
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1 Teoretické zpracování

1.1 Anatomické aspekty dýchání

Anatomicky tvoří hrudník mnoho sloţek. Vyzdvihnu zde pouze 3 základní

systémy, které se nejvíce podílejí na její mechanice - kostra, spoje na hrudníku a hrudní

svaly.

1.1.1 Kosterní aparát

Kostru hrudníku tvoří 12 hrudních obratlů, 12 párových ţeber a nepárová,

plochá hrudní kost. Prvních 7 ţeber je kloubně spojeno s hrudní kostí. 8., 9. a 10. ţebro

je spojeno pomocí chrupavčité tkáně s předchozími ţebry. Poslední 2 ţebra (11. a 12.)

jsou volná a končí ve svalové stěně břišní.

Tvar hrudníku je dán průběhem (sklonem), tvarem a křivostí ţeber, který je

formován aţ po narození. Postupně s evolucí člověka, jsou kladeny na pohybový aparát

různé nároky, coţ vše vede k diferenciaci tvarů.

Novorozenec má kuželovitý tvar hrudníku, jehoţ průřez je téměř kruhový.

V dospělosti jsou zase běţné dlouhé (asthenické) tvary hrudníku. Pro ně je typické

předozadní oploštění a poměrně malé meziţeberní prostory. Tento typ hrudníku se vyz-

načuje větším rozdílem v obvodu hrudníku při nádechu a výdechu (značnými dýchacími

výchylkami) a poměrně dobrou ventilační výkonností. Opakem asthenického typu

hrudníku je soudkovitý hrudník, pro který jsou typická horizontálně probíhající ţebra a

široké meziţeberní prostory. Ventilační výkonnost tohoto typu hrudníku je velmi

malá.(www.biomech.ftvs.cuni.cz, Čihák, 1997)

Spojení na hrudníku dle Čiháka (Čihák, 1997)

Ţebra jsou vzadu spojena s páteří pomocí dvojitého kloubu:

- costovertebrální skloubení - spojuje hlavice ţeber s těly obratlů,

- costotransversální skloubení – spojuje hrbolky ţeber s příčnými výběţky

obratlů (processus transversus).

Spojení ţeber vpředu:

- sternocostální skloubení – mezi ţebry a sternem,

- interchondrální skloubení – spojení pomocí chrupavek 7. - 10. ţebra.

http://www.biomech.ftvs.cuni.cz/
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Obrázek 1: Znázornění pohybu ţeber v costovertebrálním a costotransverzálním

skloubení. Levá část obrázku pro dolní ţebra, pravá pro horní ţebra.(převzato

z Kapandji, 1974)

Na obrázku můţete vidět pohyb ţeber v costovertebrálním a costotransverzálním

skloubení. Tímto společným pohybem je rotace okolo osy XX´, která prochází centrem

O v costotransverzálním kloubu a centrem O´ v costovertebrálním kloubu.

Pro dolní ţebra (na obrázku vlevo) leţí osa XX´ více paralelně se sagitální

rovinou. Proto se při elevaci ţeber zvětšuje průměr hrudníku zejména v transverzální

rovině (na obrázku písmeno l).

Na druhé straně osa rotace YY´pro horní ţebra (na obrázku vpravo) leţí blíţe

frontální roviny, to znamená, ţe při nádechu dochází ke zvětšení průměru hrudníku

zejména v anterioposteriorním směru (na obrázku písmeno a). (Kapandji, 1974).

Valouchová říká, ţe horní ţebra se při nádechu pohybují kraniálně a ventrálně, laterální

pohyb je velmi malý. (Valouchová, 2005)

Ve střední části hrudníku je pro costovertebrální skloubení osa poloţena v úhlu


[…]


minutami dávali 1 minutu klidu, přirozeného dýchání.

Převedeme-li dechové výchylky hrudníku z procent na cm, vyjdou nám následující

výsledky. V průměru se zvyšovaly výchylky hrudníku při nádechu v sagitální rovině o

1-2 cm. Našla jsem pouze 1 výzkum, který řešil otázku dýchání v 3D systému za

pomocí markerů vsedě. Probandi měli za úkol dýchat přirozeně, to znamená ne

prohloubeně, jak tomu bylo v našem případě. Výsledkem bylo, ţe rovina kolem 3. a 5.

ţebra vykazovala největší rozpínavost ventrálním a kraniálním směrem, a to v průměru

o 3-5 mm. Laterálním směrem byly exkurze pouze 1-2 mm. Na druhé straně rovina

kolem pupíku se pohybovala pouze ventrálním směrem. Celkově roviny kolem 3., 5., a

8. ţebra vykazovaly elipsovitý charakter, naproti tomu rovina kolem pupíku kruhový

charakter. (Groote a spol., 1997).
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Spirometrická metoda je velmi rozšířený způsob, jak rychle a kvalitně zjistit

funkčnost plic. My jsme vyuţili přístroj, který nám nabízela fakulta tělesné výchovy a

sportu, který nám byl po menších úpravách poskytnut. Tento přístroj měřil pouze

výdechové impulzy a bylo nutné přepočítat tyto impulzy na skutečné hodnoty výdechů

v litrech. Vycházeli jsme také z úvahy, ţe výdechový objem plic se rovná nádechovému

objemu.

Záznam hrudníku v prostoru jsme prováděli pomocí Qualisysu, coţ je

optoelektrické zařízení snímající, díky markerům uloţeným na hrudníku, polohu

hrudníku v 3D prostoru. Jedinou nevýhodou tohoto měření je, ţe markery se mohou

během dýchání pohybovat společně s kůţí, tudíţ i samotný záznam můţe být brán jako

3D obraz pohybu kůţe během dýchání, neţ pohyb samotné kostry hrudníku, ale pro

sledování vnějších projevů dýchání je tato metoda dostačující.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, patří dýchání, sed i stoj mezi prvky, které lze hůře

standardizovat, protoţe jsou to velmi variabilní a individuální stereotypy. Jsou závislé

zejména na antropometrických parametrech člověka, svalové sloţce, patologických

změnách atd. Pro měření vsedě byla pouţita ţidle bez opěradla, neboť v mnohých

výzkumech bylo opěradlo kritizováno z důvodu nedostatečné expanze hrudníku při

nádechu. Ţidle byla otočná, aby bylo moţné nastavit vhodnou výšku a byly udrţeny

body pro standardizaci (viz. standardizace sedu v části „metodologie“).

V přílohách můţete vidět křivky průběhů dýchání i nárůstů objemů vzduchu

během výdechů. Mezi jednotlivými probandy jsou patrné výraznější rozdíly v průběhu

dýchání. Intraindividuálně jsou si jednotlivé křivky velmi podobné, ale v ţádném

z našich případů se nestalo, ţe by křivky vykazovaly zcela totoţný průběh. Kaţdý

nádech a výdech je svým způsobem individuální a unikátní.
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3 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit metodiku měření, ověřit jí prvními pokusy

a z nich zhotovit odpovídající závěry. Zaměřili jsme se na porovnávání respiračních

parametrů mezi polohami člověka v sedu a ve stoji.

Zjistili jsme, ţe ve stoji jak dechové výchylky hrudníku, tak dechové objemy

plic vykazují oproti sedu značné změny. Velikost průmětu hrudníku je ve stoji

zachována, ale dechové odchylky se celkově sniţují. Porovnáme-li sed a stoj pomocí

ploch hrudníku v sagitální a transverzální rovině, zjistíme, ţe ve stoji se průměrně

sniţuje jak plocha hrudníku v transverzální rovině, tak dechové výchylky této plochy.

Na druhé straně plocha hrudníku v sagitální rovině a její dechové výchylky se zvyšují.

Pro další pokračování v této studii bych doporučila zahrnout do výzkumu více

probandů a pouţít pro měření více markerů na těle.

Potvrzení či nepotvrzení hypotéz:

A. Dechové parametry mezi polohami sedu a stoje se budou odlišovat díky

rozdílným polohám segmentů těla

- tato hypotéza se nám potvrdila, ve stoji byly oproti sedu zjištěny v průměru

menší dechové výchylky, velikost plochy v transverzální rovině byla ve stoji

niţší, na druhé straně byla vyšší plocha v sagitální rovině; dechové

parametry plic se ve stoji celkově zvýšily.

B. Zvýší-li se dechová výchylka hrudníku v porovnání mezi sedem a stojem,

dojde současně i ke zvýšení výdechových objemů a naopak

- tato hypotéza se nám potvrdila částečně, u 2 probandů se nám tato závislost

potvrdila, u jednoho nikoliv.

C. S přibývajícími minutami měření bude dýchání prohloubenější (rozdíl poloh

hrudníku mezi maximálním nádechem a výdechem bude zvýšen), na druhé

straně dechová frekvence bude sníţena

- tato hypotéza se nám potvrdila částečně, ve 2 případech došlo k prohloubení

dýchání v čase a ke sníţení dechové frekvence, ve 2 případech naopak došlo

ke sníţení hloubky dechu a ke zvýšení dechové frekvence.
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D. Dechové parametry se budou odlišovat podle rozdílnosti pohlaví,

somatotypu

- tato hypotéza se nám potvrdila částečně, u 2 ţen jsou patrné stejné změny

v dýchání mezi sedem a stojem, shodou okolností se jedná i o podobné

somatotypy, naopak u 2 muţů byly rozdíly v dýchání rozlišné, jednalo se

také o rozlišné somatotypy.
