POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Jméno oponenta práce:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 98
* literárních pramenů (cizojazyčných) celkem 78, cizojazyčných 33
* tabulky, grafy, přílohy 31 obrázků v textu, 43 stran příloh, většinou grafy

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Hlavní cíl (jak vynucená poloha sed či stoj ovlivňuje průběh dýchání) považuji za velmi náročný. Vzhledem k množství faktorů, které ovlivňují dýchání, nelze od diplom. práce očekávat jejich úplný výčet, zejména když se jedná o pilotní studii. Stylisticky i obsahově kvalitní práce je bohužel znehodnocena značným množstvím pravopisných chyb, které při nejlepší vůli nemůžu nazvat překlepy. Trvám na tom, aby v elektronické verzi byla provedena kontrola shody podmětů s přísudkem a hrůzy typu "data jsou staženy(s.46), data byly převedeny(s.47), data se zpracovaly (s. 85), data které sloužili (s.50), probandí vykazovaly (s. 80 a 87), proband jež je považován (s. 85)" a další byly v textu opraveny. Hypotézu C na s. 11 je třeba přeformulovat (doplnit přídavné jméno), v závěru na s. 89 je třeba přečíslovat hypotézy, aby odpovídaly s. 11. Citace z webu doporučuji zkontrolovat a opravit (např. s.41 - www.egozidle.cz místo www.ergozidle.cz, obrázek laminárního proudění ve Wikimedii také nelze nalézt apod.).
Na diplomantku mám dva dotazy: 1) na s. 67 je uvedeno, že u dvou probandů se průměty vsedě zvyšovaly, u dvou snižovaly. Nemůže to být dáno pohlavím, tedy rozdílným typem dýchání mužů a žen? 2) Byla by diplomantka schopna schopna více konkretizovat, jakým způsobem lze výsledky její práce v budoucnu využít? Větu ze s. 89 "...doporučila bych zahrnout do výzkumu více probandů a použít pro měření více markerů na těle" považuji za příliš obecnou.

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 26.4.2010

podpis